Заключение

по результатам внешней камеральной проверки 
отчета об исполнении бюджета Беляевского сельсовета 
Конышевского района Курской области 
за 2019 год

Основание проверки: статьи 136, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в Конышевском районе Курской области, утвержденное решением Представительного Собрания Конышевского района Курской области от 4 апреля 2016 года №102(в редакции от 19.07.2016, от 29.06.2017, от 31.10.2017, от 30.10.2019), п. 2 ч. 2 плана работы Контрольно-счетного органа Ревизионной комиссии Конышевского района Курской области на 2020 год, утвержденного распоряжением председателя Представительного Собрания Конышевского района Курской области  от 31.12.2019г., соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля №3 от 29.02.2016г.

Цель проверки: достоверность представленного отчета об исполнении бюджета за 2019 год.

Объект проверки: отчет об исполнении бюджета Беляевского сельсовета Конышевского района  Курской области за 2019год.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: отчет представлен в соответствии с требованиями статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 23.12.2010г. №191н.


Бюджетная роспись ведется и составлена в соответствии с законодательством РФ.


 Объем бюджетных средств, охваченных внешней проверкой составил 6249,0 тыс. рублей.

Бюджет Беляевского сельсовета на 2019 год утвержден решением Собрания депутатов Беляевского сельсовета от 14.12.2018 года   №107 «О бюджете Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  по доходам в сумме 2828,5 тыс. руб.  и   расходам в сумме 2828,5 тыс. рублей.
В течение года в решение «О бюджете Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов» вносились изменения, с учетом которых уточненный бюджет составил по доходам  в сумме 6237,4 тыс. рублей, по расходам в сумме 6249,0 тыс. рублей, дефицит в сумме 11,6 тыс. рублей.

В нарушение ст.36 Бюджетного кодекса РФ «принципа прозрачности» не все решения о бюджете обнародованы (не размещены в сети Интернет на официальном сайте Беляевского сельсовета).

Фактические доходы бюджета в 2019 году составили 6237,4 тыс. рублей или 100% утвержденного объема (6237,4 тыс. рублей).


Анализ структуры собственных доходов бюджета сельсовета (4354,7 тыс. рублей) показал, что основная доля доходов приходится на следующие налоги и доходы:

- доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности 48,4% (2108,5 тыс. рублей);


- налог на имущество физических лиц 40,0% (1742,8 тыс. рублей);


- земельный налог 38,6% (1678,8 тыс. рублей).

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов составил 69,8% (4354,7 тыс. рублей : 6237,4 тыс. рублей х 100).


План по безвозмездным поступлениям выполнен на 100%.


Доля безвозмездных поступлений в общей сумме полученных доходов составляет 44,9% (1882,7 тыс. рублей : 6237,4 тыс. рублей x 100). Большую часть безвозмездных поступлений занимают дотации, их доля в общей сумме доходов составляет 11,9% (742,2 тыс. рублей : 6237,4 тыс. рублей x 100.


В 2019 году в общем объеме безвозмездных поступлений (1882,7 тыс. рублей) составили:


39,4% - дотации (742,2 тыс. рублей);


4,1% - субвенции (77,8 тыс. рублей);


31,1% - субсидии (584,9 тыс. рублей);


24,3% - иные межбюджетные трансферты (457,8 тыс. рублей);


1,1% - прочие безвозмездные поступления (20,0 тыс. рублей).


По состоянию на 01.01.2020 года возврата неиспользованных средств бюджета произведено не было. 

 
Доля межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы РФ, в собственных доходах муниципального образования, составила 21,5% (межбюджетные трансферты от других бюджетов 1862,7 тыс. руб. – субвенции 77,8 тыс. рублей – иные трансферты 457,8 тыс. рублей) : (доходы 6237,4 тыс. рублей – субвенции 77,8 тыс. рублей) х 100 = 21,5%.


Решением Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области  от 27.12.2019г. №156  «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области от 14.12.2018г. №107 «О бюджете Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» расходы  были утверждены в сумме 6249,0 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 6194,9 тыс. рублей, что ниже утвержденных показателей на 54,1 тыс. рублей.


Неисполненные назначения прошли по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 54,1 тыс. рублей.


Анализ структуры расходной части бюджета показал, что в структуре расходов бюджета сельсовета за 2019 год основную долю 88,1% занимают расходы на:


раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» - 26,6% (1649,8 тыс. рублей);


раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 17,1% (1061,3 тыс. рублей);


раздел 0800 «Культура и кинематография» - 30,0% (1856,8 тыс. рублей);

раздел 1000 «Социальная политика» - 14,4% (892,5 тыс. рублей).


Расходы на оплату труда с начислениями составили 2360,9 тыс. рублей. Доля оплаты труда с начислениями в расходах бюджета в 2019 году составляет 38,1%.

В 2019 году в соответствии с постановлением Администрации Курской области №970-па от 04.12.2018г. «Об утверждении на 2019 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области» (в редакции от 08.11.2019 №1081-па) норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления не должен превышать 1388,3 тыс. рублей.

По представленному годовому отчету об исполнении бюджета за 2019 год фактические кассовые расходы по содержанию органов местного самоуправления (отражены по целевой статье последние четыре знака 1402) составляют:

539,7 тыс. рублей (подраздел 0102) + 848,6 тыс. рублей (подраздел 0104) = 1388,3 тыс. рублей. Таким образом, норматив выдержан.

Профицит бюджета составил 42,5 тыс. рублей. . (Доходы исполнены 6237,4 тыс. рублей, расходы – 6194,9 тыс. рублей).

Решением Собрания депутатов Беляевского сельсовета от 14.12.2018г. №107 в текстовой части ст.9 п.1 был утвержден предельный объем муниципального долга в размере 1785,1 тыс. рублей. Согласно требованиям ст.107 Бюджетного кодекса РФ предельный муниципальный долг не должен превышать общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам.

Проверкой установлено, что требования ст.107 Бюджетного кодекса РФ не нарушены. По состоянию на 01.01.2020г. муниципальный долг отсутствует.

Согласно п.3 ст.184 Бюджетного кодекса РФ решением от 27.12.19г. № 156 «О внесении изменений и дополнений в решение № 107 от 14.12.18г. «О бюджете Беляевского сельсовета Конышевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» было утверждено распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов в сумме 6249,0  тыс. рублей, фактическое кассовое исполнение составило 6194,9 тыс. рублей. 

Выборочной проверкой соответствия плановых показателей бюджета, утвержденных в текстовой части решения о бюджете (доходы, расходы и т.д.) и соответствующих показателей в структуре доходов (налоговые и неналоговые), а также в функциональной структуре расходов местного бюджета, приведенных в приложениях к решению о бюджете утвержденного решением Собрания депутатов Беляевского сельсовета от 27.12.2019г. №156 «О внесении изменений и дополнений в решение № 107 от 14.12.18г. «О бюджете Беляевского сельсовета Конышевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», расхождений по целевым статьям расходов не выявлено. 

На 01.01.2020года кредиторская задолженность отсутствует.

Сумма недостач и хищений на 01.01.2020г. составила 19,2 тыс. рублей. Материалы находятся в правоохранительных органах на рассмотрении.   

Балансовая стоимость основных средств по балансу раздел I «Нефинансовые активы» на начало года составила по бюджету 6251,1 тыс. рублей, на конец года она увеличилась на 594,6 тыс. рублей и составила 6845,7 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств на начало года составила 242,0 тыс. рублей, а на конец года она увеличилась на 633,8 тыс. рублей и составила 875,8 тыс. рублей.

Данные баланса по разделу II «Финансовые активы» на начало 2019 года составили 11,6 тыс. рублей и  на конец года 54,1 тыс. рублей, средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства. 

Выводы:

1. Пакет документов соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке исполнения и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы Российской Федерации.

2. Неисполненные назначения по расходам составили 54,1 тыс. рублей.

3. Доля оплаты труда с начислениями в расходах местного бюджета в 2019 году составляет 38,1%.

4. Доведенный Комитетом финансов Курской области норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления соблюден.

5. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2020 года отсутствует.

6. Бюджет исполнен с профицитом  в сумме 42,5  тыс. рублей.

7. Доля межбюджетных трансфертов в собственных доходах составила 21,5%.

8. В нарушение ст.36 Бюджетного кодекса РФ «принципа гласности» не все решения Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области обнародованы, т.е. не размещены в сети Интернет на официальном сайте сельсовета.


Внешней проверкой установлен необходимый уровень достоверности бюджетной отчетности, а также полноты и правильности составления отчета об исполнении бюджета за 2019 год, соблюдены требования ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ.


Случаев превышения фактического финансирования  по отчету об исполнении бюджета над утвержденными параметрами бюджета не установлено.


В годовом отчете, направленном в Ревизионную комиссию в установленный срок представлены все необходимые сведения  по исполнению бюджета. 

Исполнение бюджета осуществлялось в порядке, установленном с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ на основании сводной бюджетной росписи.


С учетом вышеизложенного Ревизионная комиссия не видит оснований для отклонения годового отчета.

Ведущий инспектор

Ревизионной комиссии

Конышевского района 

Курской области                                                                      И.П.Мастихина
